

VERBALE N. 8 DEL 22.11.2022 – PARERE SULLA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024

Il giorno 22 novembre 2022, il Revisore del Comune di Porlezza, dott.ssa Mara Regonasci, ha esaminato, al fine di esprimere il parere di competenza, la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024 (art. 175, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000)", anticipata ed illustrata durante la riunione presso la sede comunale del 16.11.2022 e ricevuta via mail in data 21.11.2022.

Il Revisore, verificata la proposta di deliberazione e gli allegati alla stessa, costituiti dal prospetto di dettaglio delle variazioni al bilancio di previsione 2022-2024, dal quadro generale riassuntivo 2022-2024 e dal quadro degli equilibri di bilancio sul triennio, osserva quanto segue:

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2022

<i>Descrizione</i>		<i>+/-</i>	<i>Importo</i>
Maggiori entrate (Allegato A/1)	€	+	848.518,23
Minori spese (Allegato A/4)	€	+	106.500,00
<i>Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</i>	€	+	955.018,23
Maggiori spese (Allegato A/3)	€	-	915.600,43
Minori entrate (Allegato A/2)	€	-	39.417,80
<i>Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</i>	€	-	955.018,23

RIEPILOGO VARIAZIONI COMPETENZA ESERCIZIO 2023

<i>Descrizione</i>		<i>+/-</i>	<i>Importo</i>
Maggiori entrate (Allegato A/1)	€.	+	44.961,00
Minori spese (Allegato A/4)	€	+	0,00
<i>Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</i>	€	+	44.961,00
Maggiori spese (Allegato A/3)	€.	-	44.961,00
Minori entrate (Allegato A/2)	€.	-	0,00
<i>Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</i>	€	-	44.961,00

RIEPILOGO VARIAZIONI CASSA ESERCIZIO 2022

<i>Descrizione</i>		<i>+/-</i>	<i>Importo</i>
Maggiori entrate (Allegato A/1)	€	+	299.929,27
Minori spese (Allegato A/4)	€	+	106.500,00
<i>Totale delle variazioni in aumento delle entrate e diminuzioni delle spese</i>	€	+	406.429,27
Maggiori spese (Allegato A/3)	€	-	915.600,43
Minori entrate (Allegato A/2)	€	-	39.417,80
<i>Totale delle variazioni in diminuzione delle entrate e aumento delle spese</i>	€	-	955.018,23

Rilevato che le principali modifiche che vengono apportate con la presente variazione riguardano:

a. sull'esercizio 2022:

a. per quanto concerne le entrate:

— l'applicazione dell'avanzo di amministrazione per complessivi € 548.588,96, di cui:

- € 8.136,96 relativi ad avanzo vincolato fondi COVID-19, destinato a spese correnti per la medesima finalità ;
- € 540.452,00 relativi ad avanzo destinato ad investimenti, destinato a spese in conto capitale;
- € 23.000,00 per maggiori introiti TASI relativi a partite arretrate;
- € 16.150,42 relativi al contributo dallo Stato per potenziamento servizi agli alunni disabili Legge 234/2021;
- € 17.950,00 per ristoro del minor gettito dell'imposta di soggiorno (art.25 D.L. 41/2021 e art. 55 D.L. 73/2021);
- € 30.364,00 derivanti dal contributo ministeriale per utenze energia elettrica e gas (art. 24, comma2, D.L. 17/2022);
- € 96.000,00 relativi ad introiti arretrati nell'ambito del servizio idrico integrato;
- € 12.019,00 per recupero spese di riscaldamento, acqua e altre spese di gestione ordinaria da parte degli affittuari di locali in stabili comunali;
- € 11.276,20 derivanti da un contributo regionale per attenuazione rischio idrogeologico, compensato dalla riduzione, per il medesimo importo, del contributo regionale per adeguamento e messa in sicurezza strada Loc. Palo e San Rocco, indicato tra le minori entrate;
- € 81.000,00 per maggiori entrate da ristorno tasse dai frontalieri;
- € 14.000,00 di minori entrate da sanzioni in materia tributaria;
- € 11.237,80 di minori introiti e rimborsi diversi;
- € 18.000,00 di minori proventi da parcheggi e parchimetri;

b. con riferimento alle spese:

- la previsione per complessivi € 18.500,00 della maggiore spesa conseguente ai recenti aumenti contrattuali del nuovo CCNL, finanziati sostanzialmente con minori spese da altri capitoli della medesima tipologia;
- € 31.800,00 per maggiori spese relative a prestazioni di servizi in campo turistico;
- € 30.364,30 per maggiori spese di riscaldamento degli istituti scolastici;
- € 24.286,96 per contributo quota servizio socio-assistenziale convenzione con

ASCLV S.r.l.;

- € 30.000,00 per la realizzazione dell'impianto di videosorveglianza;
- € 45.000,00 per acquisto attrezzature per campi sportivi;
- € 35.000,00 per la predisposizione dell'area per nuova collocazione struttura geodetica progetto "Della Porta";
- € 100.000,00 per acquisto attrezzatura turistica invernale;
- € 40.000,00 per acquisto attrezzature turistiche;
- € 45.000,00 per la costruzione e la manutenzione di strade e piazze comunali;
- € 300.000,00 acquisto superfici per fini istituzionali;
- € 20.000,00 per maggiori spese lavori di consolidamento Via Alla Caravina;
- € 20.749,06 per maggiori spese relative ad interventi per attenuazione rischio idrogeologico;
- € 89.000,00 relativi a minori spese per acquisizione terreno;

a. sull'esercizio 2023:

- risorse PNRR per complessivi € 44.961,00, a giro con la spesa, destinate agli investimenti "Estensione utilizzo piattaforme nazionali di identità SPID CIE", "Adozione APP IO" e "Adozione piattaforma PAGO PA".

Preso atto che:

- con la suddetta proposta di deliberazione viene approvata una variazione al bilancio di previsione finanziario 2022-2024 sia di competenza che di cassa, nonché l'adeguamento dei valori di cassa alla data odierna del Documento unico di programmazione, del Programma triennale dei LL.PP. e del Programma biennale dei beni e dei servizi, ai sensi degli artt. 42 e 175 del D. Lgs. n. 267/2000, come da allegato "a" alla proposta di deliberazione in esame per costituirne parte integrante e sostanziale;
- con la variazione in esame sono mantenuti tutti gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetto "b", richiamato nella proposta di deliberazione, anche se non materialmente allegato e che l'ente non si trova nelle condizioni di cui all'art. 187, comma 3 bis;
- i vari responsabili dell'Ente hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza, l'assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio, l'assenza di debiti fuori bilancio, l'adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all'andamento della gestione e l'andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le variazioni oggetto della proposta di

- deliberazione in esame;
- risulta mantenuto l'equilibrio economico-finanziario di bilancio sul triennio, come risulta dal prospetto inviato dall'Ufficio Ragioneria;
 - sulla proposta di deliberazione in esame risultano espressi i pareri favorevoli e la regolarità tecnica e contabile.

Tutto ciò premesso, il Revisore esprime parere favorevole all'approvazione della proposta di deliberazione in esame.

Il Revisore Unico